
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 14 
DEL 13.02.2015 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBE RATURE ED AIUOLE VIA 
LIBERTA’ TRATTO SUD .  ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000.  
 
  
 L’anno  duemilaquindici,   addì tredici    mese di febbraio alle ore 14,15, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X   

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X   

4 PIAZZA Walter Assessore  X   

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X   

 

 

  

Totali 

 

5 

 

  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
N.  14   IN DATA 13.02.2015 -  
 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE 

VIA LIBERTA’ TRATTO SUD .  ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DEL D.LGS. 
267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
Premesso che, nell’ambito della manutenzione delle aree a verde pubblico, si rende necessario 
provvedere all’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria delle alberature poste lungo le 
aiuole nel tratto sud di via Libertà (zona Monumento ai Caduti – Ditta DKC) consistenti in 
interventi di: 

• potatura di contenimento; 
• abbattimento; 
• rimozione delle ceppaie. 

Rilevato che le piante presenti ai lati della via in oggetto appartengono prevalentemente a due 
specie: Acer negundo e Prunus pissardi nigra. 

Viste anche le ormai numerose segnalazioni e l’obiettiva verifica effettuata in loco in merito allo 
stato manutentivo delle piante e considerato che gli interventi succitati rivestono carattere di 
urgenza per la risoluzione di situazioni di pericolo legate all’instabilità delle piante e delle relative 
chiome. 

Rilevato che tutte le essenze presenti hanno raggiunto la maturità fisiologica. 

Considerato che gli aceri hanno raggiunto dimensioni rilevanti con chiome che debordano sulla 
strada, che parecchi di essi denotano una evidente sproporzione tra la massa legnosa in quota e lo 
sviluppo del tronco e che, in molti casi, le chiome oscurano l’illuminazione stradale poiché posti 
troppo in prossimità dei pali della pubblica illuminazione. 

Considerato che i prunus pissardi, pur se in media di dimensioni minori, hanno chiome disordinate, 
con parecchi rami sproporzionati, altri secchi, con presenza di carpofori di funghi lignicoli. 

Considerato che alcuni esemplari risultano essere in condizioni critiche, con difetti strutturali, 
pericolose inclinazione dei tronchi, presenza di carpofori fungini responsabili del decadimento del 
legno e perdita di stabilità. 

Verificato  che in tutto sono presenti 127 esemplari di cui 78 sul lato est e 49 sul lato ovest dei quali, 
in base ai parametri sopraesposti, 22 con evidenti criticità che ne consigliano l’urgente 
abbattimento. 

Verificato  che, comunque, vi sono altri esemplari (circa una ventina) troppo ravvicinati o che 
alterano l’omogeneità e la simmetria dei filari che andrebbero senza dubbio rimossi. 



Considerato che le alberature rimanenti dovranno  essere sottoposte a manutenzione attraverso 
un’attenta potatura allo scopo di riequilibrare le chiome in altezza ed in larghezza, togliere massa e 
peso in quota in modo da bilanciare la chioma, eliminare i rami secchi, eliminare i rami con 
presenza di eventuali carpofori fungini, raccorciare i rami che si protendono verso la sede stradale. 

 

 

 

Considerato che, come da stima redatta dall’Ufficio Tecnico comunale sulla base di preventivi 
richiesti a Ditte operanti nel settore, il costo previsto per le operazioni di abbattimento e potatura 
ammonta ad €uro 16.800,00 +IVA così suddiviso: 

 
descrizione costo unitario quantità costo totale 

abbattimento piante €uro 100,00 45 €uro 4.500,00 
potatura piante €uro 150,00 82 €uro 12.300,00 
 

Considerato che comunque al termine dei lavori si avrebbe  un viale ordinato e ripulito ma con 
sempre esemplari ormai datati che necessiteranno di puntuali interventi di potatura annuale, atti ad 
evitare un riproponimento delle problematiche dovute alla mancata manutenzione e, quindi, un 
costo a bilancio di €uro 12.300,00 per ogni anno a venire. 

Valutata invece l’ipotesi di una totale depiantumazione del viale ed una sua nuova sistemazione 
con nuove essenze. 

Verificato  che questa soluzione porterebbe comunque ad un risparmio sulla spesa prevista per il 
prossimo quinquennio come da allegata tabella: 

anno intervento costo previsto risparmio 
2015 abbattimento + potatura €uro 16.800,00  
2015 solo abbattimento €uro 12.700,00 €uro 4.100,00 
2016 potatura  €uro 12.300,00 
2017 potatura  €uro 12.300,00 
2018 potatura  €uro 12.300,00 
2019 potatura  €uro 12.300,00 

Totali €uro 12.700,00 €uro 53.300,00 

Considerata inoltre l’eventualità di una riduzione del costo di abbattimento delle piante derivante 
da un ribasso di gara giustificabile dalla vendita del materiale di risulta come cippato con 
conseguente ulteriore risparmio rispetto alla succitata tabella. 

Appurato  che il risparmio sulla spesa prevista sarà utilizzato per la sistemazione delle aiuole con 
nuove alberature a portamento e sviluppo adeguato agli spazi disponibili, con un corretto sesto di 
impianto e con specie vegetali che richiedono una bassa manutenzione. 

Ritenuto opportuno assegnare specifiche direttive al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale 
affinché provveda ad una stima effettiva dei costi ed alla predisposizione dei relativi atti progettuali 
relativi alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE VIA LIBERTA’ 
TRATTO SUD con la suddivisione dei lavori in due lotti:  

1° LOTTO – ABBATTIMENTI ALBERATURE. 

2° LOTTO – SISTEMAZIONE E PIANTUMAZIONE AIUOLE. 



Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. D.lgs 18 
agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 

Con votazione unanime e favorevole; 

 

 

 

 

 

  

DELIBERA 

 

 

1) DI ASSEGNARE specifiche direttive al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale affinché 
provveda ad una stima dei costi ed alla predisposizione dei relativi atti progettuali in merito ai lavori 
come in premessa indicati. 

 

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della 
sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   07.03.2014  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     07.03.2014 

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


